2º Autoriza, nos termos do disposto no inciso II do art. 31 da Lei Federal 

13.019, a firmar Termo de Colaboração com a Organização da Sociedade Civil Sociedade 

Esportiva Cultural de Herveiras, CNPJ nº 93.303.501/0001-28, para o repasse no valor de R$ 

330.000,00 (trezentos e trinta mil reais) nos termos da minuta que acompanha e fica fazendo 

parte desta Lei. 

Art. 3º O valor referido no art. 2º deverá ser aplicado na organização da 5ª 

edição da HERVEIFEST – Festa do Município de Herveiras, Feira Comercial, Industrial, 

Agropecuária, Rodeio Crioulo, Bailes, Shows Musicais, Apresentações Artísticas e Culturais,

[...]

2º, o 

mesmo deverá ser devolvido ao erário em deposito em conta corrente da municipalidade. 

Art. 10. Para atendimento das disposições da presente Lei, fica o executivo 

Municipal autorizado a abrir crédito adicional especial, no valor de até R$ 330.000,00 

(trezentos e trinta mil reais), a ser aberto através de Decreto por transposição de dotações 

orçamentárias e ou por Superávit financeiro de 2022. 

Art. 11. As disposições da presente Lei ficam incluídas no Plano Plurianual e 

na Lei de Diretrizes do presente exercício.